¶ 6 Præt. Si malum non habet ideam, non est hoc

nisi quia malum est non ens: sed formæ cognitioꝫ

possunt esse de non entibus: nihil enim prohibet

imaginari montes aureos aut chimaram. ergo ni-

hil etiam prohibet mali ideam esse in Deo.

¶ 7 Præt. Inter res signatas nō habere signū est esse

signatum, vñ pater in oībus qua signantur: sed idea

est quoddā signū ideat. ergo ex hoc ipso quod a re

bus bonis habentibus ideam in Deo, quod malū non

hēt, debet dici ipsum esse ideatum vel formatum.

¶ 8 Præt. Quicquid est a Deo, haberet ideam in Deo: sed

malum penā est a Deo. ergo haberet ideam in ipso.

SED CONTRA. Omne ideatur habet esse ter-

minatum per ideam: sed malum non habet esse ter-

minatum cum non habeat esse: sed priuatione sit en-

teris, ergo malum non habet ideam in Deo.

¶ 9 Præt. Secundū Diony. exēplar vel idea est prede-

finitio diuina voluntatis: sed volūtis Dei non hēt, c.

nisi ad bona, ergo malum nō habet ideam in Deo.

¶ 10 Præt. Malum est priuatione modi species, & ordi-

nis secundū Augustinū: sed ideas Plato species

appellavit. ergo malum non potest habere ideam,

in Deo potentialitas non cadit. ergo materia pri-

ma non habet ideam in ipso.

¶ 11 Præt. Ideas sunt in Deo cōtū que sunt, vel esse

posuit: sed materia prima, nec est per se separata

exītes, nec est pōt. ergo nō habet ideam in Deo.

¶ 12 Præt. Idea est, vt fīm eam aliquid formetur: sed

materia prima numquā potest formari, ita vt for-

ma sit de essentia eius. ergo si haberet ideam, fru-

stra esset idea illa in Deo, quod est absurdum.

SED CONTRA. Omne, quod procedit in esse a

Deo habet ideam in ipso: materia est huiusmodi.

ergo & cetera.

¶ 13 Præt. Omnis essentia derivat ab essentia diuina:

ergo quicquid habet aliquā essentiā, habet ideam in Deo: sed materia prima est huiusmodi. ergo &c.

RESPON. Dicendum, quod idea secundum pro-

priam sui rationem, vt patet ex dictis, importat for-

mam, qua est principium formationis aliquius rei,

vnde, cum nihil, quod est in Deo, possit esse mali

principium, non potest malum ideam habere in

Deo si proprie accipiat idea, sed nec si accipiat

communiter pro ratione vel similitudine, quia se-

cundum August. malum dicitur ex hoc ipso, quod

non habet formam. vnde cum similitudo attenda-

D

tur secundum formam, aliquo modo participatā,

non potest malum similitudinem aliquam in Deo

habere: cum aliquid dicatur malum, ex hoc ipso

quod a participatione diuinitatis recedit.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod scientia sim-

plicis notitia, non solum est de malis, sed etiam de

quibusdam bonis, quæ nec sunt, nec erunt, nec fue-

runt. & respectu horum ponitur idea in Scientia

simplicis notitia, non autem respectu malorum.

AD SECUNDVM dicendum, quod non negatur

malum habere ideam in Deo ratione oppositionis

tantum: sed quia non habet aliquam naturam per

quam aliquo modo participet aliquid quod sit in

Deo, vnde sic similitudo eius accipi possit.

AD TERTIVM dicendum, quod illa cōitas qua ali-

qd predicitur communiter de ente & non ente, est

rōnis tantum, quia negationes & priuationes non

sunt nisi entia rationis: talis autē communitas non

sufficit ad similitudinem de qua modo loquimur.

AD QUARTVM dicendum, quod hoc principium:

nulum totū est maius sua parte, esse falsum, quod-

dam verum est. vnde cognoscere hoc esse falsum,

est cognoscere quoddam verum: falsitas tamen

principij non cognoscitur, nisi per priuationem

veritatis: sicut cōcitas per priuationem visus.

AD QUINTVM dicendum, quod sicut actiones
malæ quātū ad id, qđ habet de entitate, bona sunt,
& a Deo sunt: ita est etiā de habitibus, qđ sunt earū
principia, vel effectus. vñ ex hoc, qđ sunt mala, non
ponūt aliquam naturam: sed solum priuationem.

AD SEXTVM dicendum, qđ aliquid dicitur nō ens
dupliciter. Vno modo, qđ non est cadit in defini-
tione eius, sicut cōcitas dñ non ens, & talis non en-
tis, non potest concepi aliqua forma, neq; in intel-
lectu, neque in imaginatione, & hmōi non ens est
malum. Alio modo, quia non inuenitur in rerum
natura, quāmuis ipsa priuatione entitatis non clauda-
tur in eius definitione, & sic nihil prohibet imagi-
nari non entia, & eorum formas concepire.

AD SEPTIMVM dicendum, qđ ex hoc ipso, qđ
malum nō habet ideam in Deo, a Deo cognoscit
per ideam boni oppositi, & per hunc modū se ha-
bet ad cognitionem: ac si haberet ideam, non aut
ita, quod priuatione idea respondet cōpro idea, qđ
in Deo priuatione esse non potest.

AD OCTAVVM dicendum, quod malum poene
exit a Deo sub ratione ordinis iustitiae, & sic bonū
est, & ideam in Deo habet.

ARTICULUS V.

Vtrum prima materia ideam habeat in Deo.

Q VTRUM quāratur, vtrum materia prima ha-
beat ideam in Deo. Et videtur, quod nō. Idea
enīm fm Aug. forma est: sed materia nullam
hēt formā. ergo nulla idea i Deo materię respōdet.

¶ 1 Præt. Materia non est ens, nisi in potentia. si er-
go idea habet ideato respondere, & habet ideam,
oportet quod eius idea sit in potentia tantum: sed
in Deo potentialitas non cadit. ergo materia pri-
ma non habet ideam in ipso.

¶ 2 Præt. Ideas sunt in Deo cōtū que sunt, vel esse
posuit: sed materia prima, nec est per se separata
exītes, nec est pōt. ergo nō habet ideam in Deo.

¶ 3 Præt. Idea est, vt fīm eam aliquid formetur: sed

materia prima numquā potest formari, ita vt for-

ma sit de essentia eius. ergo si haberet ideam, fru-

stra esset idea illa in Deo, quod est absurdum.

SED CONTRA. Omne, quod procedit in esse a

Deo habet ideam in ipso: materia est huiusmodi.

ergo & cetera.

¶ 4 Præt. Idea est, vt fīm eam aliquid formetur: sed

materia prima numquā potest formari, ita vt for-

ma sit de essentia eius. ergo si haberet ideam, fru-

stra esset idea illa in Deo, quod est absurdum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod scientia sim-

plicis notitia, non solum est de malis, sed etiam de

quibusdam bonis, quæ nec sunt, nec erunt, nec fue-

runt. & respectu horum ponitur idea in Scientia

simplicis notitia, non autem respectu malorum.

AD SECUNDVM dicendum, quod idea secundum pro-

priam sui rationem, vt patet ex dictis, importat for-

mam, qua est principium formationis aliquius rei,

vnde, cum nihil, quod est in Deo, possit esse mali

principium, non potest malum ideam habere in

Deo si proprie accipiat idea, sed nec si accipiat

communiter pro ratione vel similitudine, quia se-

cundum August. malum dicitur ex hoc ipso, quod

non habet formam. vnde cum similitudo attenda-

D

tur secundum formam, aliquo modo participatā,

non potest malum similitudinem aliquam in Deo

habere: cum aliquid dicatur malum, ex hoc ipso

quod a participatione diuinitatis recedit.

AD TERTIVM ergo dicendum, quod scientia sim-

plicis notitia, non solum est de malis, sed etiam de

quibusdam bonis, quæ nec sunt, nec erunt, nec fue-

runt. & respectu horum ponitur idea in Scientia

simplicis notitia, non autem respectu malorum.

AD QUARTVM dicendum, quod hoc principium:

nulum totū est maius sua parte, esse falsum, quod-

dam verum est. vnde cognoscere hoc esse falsum,

est cognoscere quoddam verum: falsitas tamen

principij non cognoscitur, nisi per priuationem

veritatis: sicut cōcitas per priuationem visus.

Quæst. dñs S.Tho. R.R. riam.

In dialogo
de natura
non multa
remote an-
te medium.

QVAES. III. DE IDEIS, ART. VI. VII.

riam. Si autem large accipiamus ideam pro similitudine, vel ratione, tunc illa possunt per se distincta habere ideam, quae possunt distincte considerari; quāmuis separatis esse non possint. & sic nihil p̄t habet materia prima etiam secundum se ideam esse;

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ quāmuis materia prima sit informis, tamē sine ista imitatio primæ formæ, quantumcumque enim debile esse habeat; illud tamen est imitatio primi entis, & secundum hoc potest habere similitudinem in Deo.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ ideam, & ideatum non oportet esse similia secundum cōformitatem naturæ, sed secundum representationem tantum, vnde & rerum compositarum est simplex idea, & similiter existens in potentia est idealis similitudo etiam in actu.

AD TERTIUM dicendum, q̄ quāmuis materia secundum se esse non possit tamen potest secundum se considerari, & sic potest habere per se similitudinem.

AD QUARTUM dicendum, q̄ ratio illa procedit de idea practica actu, vel virtute, quae est recipitur est in esse producibilis, & talis idea materiae prius non conuenit.

AD PRIMUM: Quod in contrarium obiecitur, dicendum, quod materia non procedit in esse a Deo, nisi in composite, & sic ei idea proprie loquendo in Deo non responderet. & similiter dicendum ad secundum, quod materia proprie loquendo non habet essentiam, sed est pars essentia totius.

ARTICULUS V. lib. 3. cap. 3. art. 3. ad 2.

Vtrum corum, que nec sunt, nec fuerunt, nec erunt, quo sim in Deo idea.

SEXTO queritur, vtrum in Deo sit idea corum, quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt. Et videtur quod non: quia nihil habet ideam, nisi quod habet esse determinatum; sed illud, quod nec fuit, nec est, nec erit, nullo modo habet esse determinatum. ergo nec ideam, sed dicendum, quod quāmuis non habeat esse determinatum in se, habet tamen esse determinatum in Deo.

¶ 2 Sed contra, ex hoc est aliquid determinatum, qd vnum ab alio distinguunt: sed omnia prout sunt in Deo, sunt vnum, & ab iniucem indistincta. ergo nec etiam in Deo habet esse determinatum.

¶ 3 Pr̄t. Diony. dicit, qd exemplaria sunt diuinæ, & bonæ voluntates, quae sunt prædeterminatae, & esse triuæ rerum: sed illud, qd nec fuit, nec est, nec erit, numquā fuit prædeterminatum a diuina voluntate, ergo non habet ideam, vel exemplar in Deo.

¶ 4 Pr̄t. Idea ordinatur ad rei productionem: si ergo sit idea eius, qd numquā in esse producitur, videtur quod sit frustra, quod est absurdum.

SED CONTRA Deus habet cognitionem de rebus per ideas: sed ipse cognoscit ea, quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt, vt dictum est supra in questione de scientia Dei. ergo est in eo idea etiam corum, quae nec sunt, nec fuerunt, nec erunt.

¶ 2 Pr̄t. Causa non dependet ab effectu: sed idea est causa essendi rerum, ergo non dependet ab esse rei aliquo modo, potest igitur esse etiam de his,

que nec fuerunt, nec erunt, nec sunt.

RESPON. Dicendum, qd idea proprie dicta respicit

practicā cognitionē non solum in actu, sed in habitu, vnde, cum Deus de his, que facere potest, quis

numquā sint facta, nec futura, habeat cognitionem

virtualiter practicā, relinquitur qd idea possit esse

eius quod nec est, nec fuit, nec erit: non tamē runt, quia ad ea, quae sunt, vel erunt, vel fuerunt, determinatur ex proposito diuina voluntatis, non autem ad ea, quae nec sunt, nec erunt, nec fuerunt: & sic huiusmodi habent quodammodo indeterminatas ideas.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd quod non fuit, nec est, nec erit, non habeat esse determinatum in se, scilicet determinatum in Dei cognitione.

AD SECUNDUM dicendum, qd aliud est esse in Deo, & aliud in cognitione Dei. malum enim non est in Deo: sed est in scientia Dei. Secundum hoc enim aliiquid est determinatum in divina scientia, quod a Dei cognitione, & quia Deus cognoscit omnia difficit. Et in precedentibus, qd id est, ideo in cuius ratione res distincte sunt, quāmuis in ipso sint unum.

AD TERTIUM dicendum, quod quāmuis Deum non quam voluerit producere huiusmodi non est esse, quāmuis ideas habet: tamen vult se posse producere, & se habere scientiam eas producendi. vnde & Dionys. non dicit, quid ad rationem exemplaris exigeretur voluntas prædictorum officiis, sed definitiis & effectu.

AD QUARTUM dicendum, quod idea illa sunt ordinatae a divina cognitione ad hoc, secundum eas aliquid fiat: sed ad hoc quod secundum eas aliquid fieri possit.

HABITUS ARTICULUS VII.

Vtrum omnium accidentium finis in Deo.

SEPTIMO queritur, vtrum ac cidentia habent ideam in Deo. Et videtur quod non: quia non est nisi ad cognoscendum & ad causandum: sed accidentia cognoscitur per substantiam eius principijs causatum. ergo non oportet quod Deo idea habeat. sed dicebat, quod a cognoscitur per substantiam cognitionis, quae est non autem cognitione, quid est.

¶ 2 Sed contra, Quod quid est significatio rei & maxime ratione generis: sed in definitione accidentium ponitur substantia, vt dicitur. Mer & substantium, ita quod substantia ponitur signiferis, vt Comentator ibidē dicit, ut cum finis est natus, unus. ergo quantum ad cognitionem quid est, accidentia per substantiam cognoscuntur.

¶ 3 Pr̄t. Omne quod habet ideam, est participium ipsius: sed accidentia nihil participantur, cum participare sit tantum substantiarum, quae aliquando recipere possunt. ideo non habent ideam.

¶ 4 Pr̄t. In illis quae dicuntur per prius & posterius non est accipere ideam, sicut in numeris & figuris: secundum opinionem Platoni, sicut patet in Metaphysic. & in Ethic. & hoc ideo quia prius est quasi ideas secundi: sed ens dicitur de substantiis & accidentiis secundum prius & posterius. ergo

cidens non habet ideam.

SED CONTRA, Omne quod est causatum a Deo habet ideam in ipso: sed Deus causa est non locum substantiarum: sed etiam accidentium, ergo accidentia habent ideam in Deo.

¶ 2 Pr̄t. Omne quod est in aliquo genere, operatur reducere ad primum illius generis, sicut os calcaneum ad calidum ignis: sed idee sunt principales forme, vt ad gustum. dicit in lib. 3. Quæsi ergo cum accidentia sunt forma quadam, videtur quod habeant ideas in Deo.

RESPON. Dicendum, quod Plato, qui primum

trduxit ideas, non posuit ideas accidentia: sed

ARTICVLVS VIII.

Vtrum singularium finit in Deo Ideis.

OC T A V O quæritur, vtrum singularia habeant ideam in Deo. Ervidetur quod non, quia singularia sunt infinita in potentia: sed in Deo est idea non solum eius, quod est, sed etiam eius, quod est se potest: si ergo singularium esset idea in Deo, essent ideas infinitae: quod videtur absurdum, cum non possint esse acta infinita.

¶ 1 Præt. Si singularia habent ideam in Deo, aut est idea eadem singularis, & speciei, aut alia, & alia: nō alia, & alia, tunc enim unius rei essent multæ ideas in Deo, quia idea speciei est etiam idea singularis: si autem est una, & eadem, cum in idea speciei omnia singularia, quæ sunt eiusdem speciei, conueniant, tunc omnium singularium non erit, nisi una idea tantum; & sic singularia non habebunt ideam distinctam in Deo.

¶ 2 Præt. Multa singularia casu accidentunt: sed talia non sunt prædefinita: cum ergo idea requirat prædefinitionem, vt ex dictis patet, videtur quod non omnia singularia habeant ideam in Deo.

¶ 3 Præt. Quidam singularia sunt ex duabus speciebus commissa, sicut mulus ex asino, & equo. si ergo talia habeant ideam, videtur, quod vincique eorum respondet duplex idea, & hoc videtur absurdum, cum inconveniens sit ponere multitudinem in causa, & unitatem in effectu.

SED CONTRA, Ideas sunt in Deo ad cognoscendum, & operandum: sed Deus est cognitor, & operator singularium. ergo in ipso sunt ideas eorum.

¶ 4 Præt. Ideas ordinantur ad esse rerum: sed singularia verius habent esse quam uniuersalia, cum uniuersalia non subsistant, nisi in singularibus,

ergo singularia magis debent habere ideam, quam uniuersalia.

R E S P O N S I O N I S. Dicendum, quod Plato non posuit ideas singularium, sed specierum tantum, cuius duplex fuit ratio. Vna, quia secundum ipsum idea non erant factiæ materia: sed formæ tantum in his inferioribus: singularitatis autem principium est materia: secundum formam vero unius singularium collocatur in specie, & ideo idea non respondet singulari, in quantum singulari est, sed ratione specierum tantum. Alia ratio esse potuit, quia idea non est, nisi eorum quæ per se sunt intenta, vt ex dictis patet. intentio autem naturæ est principitaliter ad speciem conseruandam: vnde quāmis generatio terminetur ad hunc hominem, tamen intentio naturæ est, quod generet hominem. & propter hoc etiam Philosophus dicit in 18. de Animalibus, quod in accidentibus specierum sunt assignanda causæ finales, nō autem in accidentibus singularium, sed efficientes, & materiales tantum: & ideo idea non responder singulari, sed speciei. & eadem ratione Plato non ponebat ideas generum, quia intentio naturæ non terminatur ad productionem formæ generis, sed solum formæ speciei. Nos autem ponimus Deum esse causam singularis, & quantum ad formam, & quantum ad materiam. Ponimus etiam, quod per diuinam prouidentiam definiuntur omnia singularia, & ideo oportet nos singularium poneat ideas.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod ideas non plurificantur, nisi secundum diuersos respectus ad

Quæst. dis. S. Tho. RR. 2 res

Q V A E S . I I I I . D E V E R B O , A R T . I I .

Lib. 3. Metr. parum ante finem.

res non est autem inconveniens relations rōnis in infinitum multiplicari, vt Auic. dicit.

A D S E C V N D U M dicendū, q̄ si loquam̄s de idea proprie, s̄m quod est rei, eo modo, quo est in esse producibilis, sic vna idea respondet singulari, sp̄eci, & generi, individuali in ipso singulari, eo φ Socrates, homo & animal non distinguuntur secundum esse. Si autem accipiamus ideam cōiter pro similitudine, vel ratione, sic cum diversa sic consideratio Socratis, vt Socrat. est, & vt homo est, & vt est animal, respondebunt ei plures idea, vel similitudines.

A D T E R T U M dicendū, q̄ quāmuis aliquid sit a causa respectu proximi agentis: nihil tamen est a causa respectu agentis, qui omnia prae cognoscit.

A D Q U A R T U M dicendum, q̄ mulus habet speciem medianam inter equum, & asinum: ideo non est in duabus speciebus, sed in una tantum, qua est effecta per commixtionem seminum, in quantum virtus activa maris non potuit perducere materiam feminam ad terminos proprias speciei perfectae, propter materiam extrancitatem: sed producit ad aliquid propinquum sua speciei, & ideo eadem ratione assignatur idea mulo, & asino.

Q V A E S T I O I I I I .

De Verbo.

In octo articulos diuisa.

¶ Primo queritur, Vtrum in diuinis verbum propri dicatur.

¶ Secundo, Vtrum in diuinis essentialiter, vel personaliter verbum dicatur.

¶ Tertio, Vtrum verbum Spiritus sancto conueniat.

¶ Quarto, Vtrum Pater dicat creataram.

¶ Quinto, Vtrum verbum respectum ad creaturā importet.

¶ Sexto, Vtrum verbo res verius esse habeant, quā in scipsis.

¶ Septimo, Vtrum eorum quā non sunt, nec erūt, nec fuerunt, sit verbum.

¶ Octavo, Vtrum quod factū est sit vita in verbo.

A R T I C U L U S P R I M U S .

Vtrum in diuinis verbum propri dicatur.

Cap. 18. non procul a fine.

Lib. 15. c. 11. tom. 3.

Q VAESTIO est de verbo. Et primo queritur, vtrum verbum propri dicatur in diuinis. Et videtur q̄ non. est enim duplex verbum. Interius, & exterior: exterior autem de Deo propri dici nō potest, cum sit corporale, & transiens, similiter nec verbum interius, quod definens Dama, 2. lib. inquit. Sermo interius dispositus est motus animae in excogitando factus, sine aliqua enuntiatione: in Deo autem nō potest ponni, nec motus, nec cogitatio, quā discursu quodam perficitur. ergo videtur, q̄ verbum nullo modo propri dicatur in diuinis.

¶ 2 Pr̄t. Aug. in 3. de Trini, probat, quod verbum est ipsius mentis, ex eo, quod etiam eius os aliquid esse dicitur, vt pater Matth. 15. Quā procedunt de ore, hæc coinquant hominem, quod de ore cordis intelligendum esse ostendit, ex his, quā sequuntur, quā autem procedunt de ore de corde exēt: sed os non dicitur, nisi Metaphorice in spiritualibus rebus. ergo nec verbum.

¶ 3 Pr̄t. Verbum ostenditur esse mediū inter creatorem, & creature, ex hoc, qd̄ Ioan. 1. dicitur. Omnia

F per seipsum facta sunt, & ex hoc ipso probat Aug. quod verbum non est creatura: ergo eadē ratione potest probari, quid verbum non est creator. ergo verbum nihil ponit quod sit in Deo.

¶ 4 Pr̄t. Mediū equaliter distat ab extremis. si igit̄ verbum est medium inter patrem dicentes & creaturam, quia dicitur, oportet quod verbum per efficiā distinguiatur a patre, cum per efficiā a creaturis distinguiatur: sed in diuinis non est aliqd̄ p̄ efficiā distinctum. ergo verbum nō propri p̄nitor in Deo.

¶ 5 Pr̄t. Quicqđ non conuenit filio, nisi secundum quod est incarnatus, hoc nō propri dī in diuinis, sicut esse hoīem vel ambulare vel aliqd̄ hīmō: sed rō verbi non conuenit filio, nisi secundum quod est incarnatus, q̄ ratio verbi est ex hoc quod manifestat dicentes: filius autē nō manifesterat patrem, nisi secundum quod est incarnatus, sicut nec verbum nostrum, nisi secundum quod est vocis medium. ergo verbum non dicitur propri in diuinis.

¶ 6 Pr̄t. Si verbum propri diceretur in diuinis, idem esset verbum quod fuit ab æterno apud patrem, & quod est ex tempore incarnatum: sicut dicimus quod est idem filius: sed hoc, ex videtur, dī non potest, quia verbum incarnatum comparatur verbo vocis sicut verbum apud patrem existens, verbo mentis, vt pater per Aug. in lib. de Trini, q̄ est autē idem verbum cum voce prolatum & verbum in corde existens. ergo non videtur quod verbum quod ab æterno dicitur apud patrem fuisse propri ad esentiam diuinam pertinet.

¶ 7 Pr̄t. Quanto effectus est posterior, tanto magis habet rationem signi, sicut vernum est causa finalis dolij, & vltierius circuli, qui app̄detur ad diolum designandum, vnde circulus haber manutentionem signi: sed verbum, quod est in voce significans postremus ab intellectu progrederēs. ergo magis conuenit ratio signi, quam conceptus mentis. & similiter etiam ratio verbi, quod a manifestatione imponitur. omne autem quod prius est in corporalibus, quam in spiritualibus, non propri dī deo. ergo verbum non propri dicitur de ipso.

¶ 8 Pr̄t. Vnumquidq; nomē illud praecepit figura, sicut figura quo imponitur: sed hoc nomē verbū impunit vel a uerberatione aeris, uel a boano, secundum quod verbum nihil aliud est quam uerum boano. ergo hoc est quod praecepit significatur nomine ubi: sed hoc nullo modo conuenit Deo nō metaphorice. ergo uerbum non propri dicitur ē in diuinis.

¶ 9 Pr̄t. Verbum aliquiū dicentes uidetur esse similitudo rei dictae in dicente: sed pater intelligens se, non intelligit se per similitudinem: sed p̄ efficiā ergo uidetur, quod ex hoc quod inuenit se non generet aliquod uerbum sūi: sed nihil aliud est dicendum spiritui, quam cogitando inuenit. Anđl. dicit. ergo uerbum non propri dicitur in diuinis.

¶ 10 Pr̄t. Omne quod dī in Deo ad similitudinem creature, non dī de eo proprio dicitur metaphorice, sed uerbum in diuinis dicitur ad similitudinem uebi, quod est in nobis, ut August. dicit. ergo uidetur quod metaphorice, & nō proprio in diuinis dicitur.

¶ 11 Pr̄t. Basī dicit quod Deus dī uerbum, secundum quod eo oīa proferuntur, sapientia quo oīa cognoscuntur, lux quo oīa manifestantur: sed posse non proprio dī in Deo, q̄a prolatio ad uocē pertinet. ergo uerbum non proprio dī in diuinis.

¶ 12 Pr̄t. Sicut schēma uerbum uocis ad uerbum carnatum: ita uerbum metis ad uerbum attem-